lepublika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
na e Podujevés / Opétina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

KOMUNA E PODUJ EVES, (n€ vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

N.N.T “Bini”, Podujeve, me nr biznesi 70144974 (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

NDERTIMI DHE RREGULLIMI 1 SHTRATIT TE LUMIT LLAP - VAZHDIM
me numér identifikugs: 615-19-4410-5-2-1
nr. i brendshém 61519076521

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratéq &shts ekzekutimi i punéve ne vijim nga ana e Kontraktuesit:

Ndértimi dhe rregullimi i shtratit t¢ lumit Llap -vazhdimi
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i pungve duhet té jeté: 327,124 .32 €;
[treqindenjézetéeshta "mijéenjéqindenjézeéekatéreuroetridhjetéedycem 7

2.2 Cmimi i pé‘rmendrr n€ Nenin 2.1 mé& sipér duhet t€ jeté e vetmja Pages€ q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit s Pas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe té mos nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té& beheh ng pajtim me Kushtet e Veganta té kontratés,

Neni 3Rendi i Pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet ga dokumentet ng vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(c) Kushteq e Pérgjithshme & Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste

€ paqartésisé ose dive gjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jané dhéng me
sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikinget me shkrim qé kané ts b&jné me kété Kontrats nde
nga njéra ané dhe Kon raktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e K
identifikimit dhe duhet ti dérgohen me post, faks, email ose t& dorézohen
Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose M
n€ Kushtet e Vecanta te Kontratés,

4.2 Nése personi q¢€ déngon komunikatén kérkon vértet

im € pranimit t& saj, ai duhet ta thots kete né
komunikatén e tij. Sa hefé q& ka afat t& fundit pér prani

min e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&




kérkojé vértetim td pranimit t& komunikatés s¢ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha

masat e nevojshme|pér té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikaj

e, ose

vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikate apo vendim do té

Jeté né formé té sHkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpreto

hen né

pé€rputhje me rrethénat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo

vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shts e pérgatitur né gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jang pér Autog
Kontraktues dhe njd origjinale pér Kontraktuesin

ritetin

Pér autoritetin Kon traktues Pér kontraktuesin
Emri: Rasirx Fejza | Emri: Afrim Hajdari
!
u.d. Jnenaxher l Pozita: ’

Drethﬁ /I/.r
=

[ Nénshkrimi: (

Data: 09.058




PJESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thots marréveshje t€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kon

traktuesit, si¢ &shté shénuar

n¢ formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe t¢ gjitha dokumentet e

inkorporuar me refergneé né té.

1.2 “Puné” konsiderghen t¢ gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe t¢ cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé
& kryhen nga kontfaktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje. struktura

inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” dshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés,
i cili (t€ cilét) eshté palé né kontraté dhe éshté obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do & marre

shumén sipas marrévdshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Priojektit” &shts njeriu i caktuar né kushtet ¢ vecanta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autorileti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes s¢ punéve dhe pér té gjitha

hollésité duhet t'i rapq rtoj€ Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés,

1.6 “Vendi i ndErtimJt” do t& thoté vendi i caktuar per kryerjen e punéve té& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontr.
nevojiten pér kryerjenle punéve té kontraktuara Q€ duhet t& béhen sipas kontratés,

Ktuesit” do té thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q&

1.8 “Skicat” nénkuptdjng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe té miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér

kryerjen e punéve t& kontaktuara,
1.9 “KPK” do té thotd Kushtet ¢ Pérgjithshme t¢ Kontratés.
1.10 “KVK?” do & thot¢ Kushtet e Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjiha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné ¢ili éshte ligji qé i pércakton t& gjitha géshtjet qé nuk jané t& mbuluara ne kontratg,

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ne gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& |jeté valid vetem nése ka marréveshje té shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e trang

kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk nhundet Q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kon

ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér| pagesé, né favor & bankieréve t¢ Kontraktuesit, t& shumave gé duhet t& paguhen ose gé

béhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast t& dhénies sé {8 drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t€ kérkuar

tetér i detyruar né raste{ kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit] 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés q¢ tashmé &shté realizuar ose PEr pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozifave té kontratés duhet t¢
kontratés pérveg né rastd kur transferimi béhet né b

Neni 4 Nénikontraktimi

4.1 Neénkontrata éshté vdlide vetém nése ka marréveshj
njé pjese & kontratés s¢ 1ij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés Q¢ do t&é nénkontraktohen dhe identiteti i
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nén
Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Auto

feron
Iratén

do té

pagesén nga ndonjé person

nga

plotésojné kriteret e pérshtatshmeérise Q¢ zbatohen pér dhénien e
anké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar,

€ 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e

nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktuesve gjate implementimit te kontr. atés,
riteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin




Pér vendimin e vet
autorizimi.  Kontral
nénkontraktuesit e pr

4.3 Autoriteti kontraktue
siguroj, ku e konsider

4.4 Kontraktuesi &shtd
€ punésuarve, né & 4

punétoréve té tij. Aprpvimi nénkontraktimit t

Menaxherit t¢ Projekti

4.5 Nése nénkontrakty
periudhés sé garancise
duhet q&, ne ¢farédo
kontraktues, me kerkebs
garancisé s¢ skaduar.

Neni 5 Dh

5.1 Nése éshté e nevq
Kontraktuesit, pa pages
dokumenteve tjera te&
dokumenteve tjera, né r

B

5.2 Pérveg nése sshis
autoriteti kontraktues nuk

paraprak té autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktules ka autoritetin pér t’i

dokumente plotésyese d
démi nga ndonjé defekt
Neni 6 Qasj

6.1 Autoriteti kontrakug
Kontraktuesit ne vend pu
pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryt

mirg, dhe duhet, nése kérH
kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do
iniciativen e tij.

Neni 7 Ndihm

7.1 Kontraktuesi mund te kerkojé ndihmen e Autoritetit kontraktues
urdhératé apo ligj
it t& obligimeve t& tj
e t¢ Kontraktuesit,

informatave mbj zakonet,
Kontraktuesi gjaté realizim
Kontraktuesit me shpenzinj

7.2 Né& baze t& dispozitave {¢ ligj

€ nevojshme pér té lehtes

konsideron té& nevojshme, s

uar
lejen e punés dhe lejet e gendrimit

Neni 8 Obligi

8.1 Kontraktyesj duhet tg
konsideron se kérkesa e njé
pér shkelje t& kontratés, do
pranimit té¢ urdhrit. Ekzekutj

eprojé sipas urdhrave administrative
ativ shkon pértej fushe
itetin kontrak
mi i urdhrit administratjy nu

rdhri administr.
njoftojé autor

brenda 30 dit¢ pune nga marrja e
Ktuesi nuk nénkontr
Ppozuar duhet te pérmbushin kerkesat

fnia e dokumenteve

lishme, brenda 30 djtesh n

1St e ato jané ne dispozicion. p
kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe

p né vend punishte

S, n€ kohén e duhur dhe ng
nishte, né pérputhje me pro

€zimit, duhet t& mirémbaje ¢do ob
ohet nga Autoriteti Kontr

akton pa autori

21}

s nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté m
bn si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkont

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

und
as lésh

a lidhur me rregulloret vendore

et anésore 1& Repub

Obligimet ¢ Kontraktuesit

et e Kontraktuesit

oftimit, duke i paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk |
zim me shkrim nga Autoriteti
e pérshtatshmérisg,

raktorét.

€ ndonjé pjese & kontratss ose ap
N nga obligimet e tij sipas kontratés

ga nénshkrimi i kontratgs, autoriteti kontraktues duhet t; ]
nj¢ kopje t& skicave & pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve
t€ blejé kopje tjera
imit & certifikates
dokumentet tjera ts

pérputhje me ecuring e
gramin e zbatimit ts detyrave té pércaktuara né kéto Kushte

ekt t& vendosur ne dispozicion t& lij né gjendje
aktues, ti kthej ato ng giendjen e tyre origjinale pas pérfundimit

Per marrjen e kopjeve t& ligieve, rregulloreve dh
likés se Kosoves ¢

ij me kontrate, Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkua

€shohet
Kontraktues, Te gjithé

und té

€ tij ose
ana ¢

ate ¢
i, Kontraktuesi
oriteti
tjen e

ape
dhe
yre skicave, specifikimeve dhe
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti
kontratés,

& két

jtim
> ato
im
punimeve, do ti Jjap qasje dhe aks

té

Ié
&

1€ keté t& drejte ts ndonjé pagese Per pérmirésimet Q¢ rezultojné nga puna e kryer me

cilat mund g ndikojné te

Q€ i jep autoritetj kontraktues. Nese Kontraktues
veprimit té kontrat
tues pér kété duke i paragitu
k do té pezullohet pér shk

¢s, ai, duke ju ekspozuar dénimj
rarsyet e tij brenda 30 ditgsh pas
ak té kétij njoftimi.




8.2 Kontraktuesi duhgt t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjieve dhe rregulloreve né fugi né Reput}ikén e
Kosovés dhe do t€ sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré (€ tij gjithashtu t'i respektajné dhe

1€ veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private_ dhe
konfidenciale. Pérveg| né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ckzekutimit té kontratés, aj nuk do té publikojé

ose shpalosg asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktues| éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit

kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do [t& siguroj se punét do té fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit & caktuar réné dakord né

programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t siguroj qé & gjitha punét q& ai/ajo do 1€ bgjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do té& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé
tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do & pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr puné

t€ ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do [té siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale &

punonjésve qé jané pdrdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhdft té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofié se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té llojeve t¢ ndryshme, vinga, kamioné té

llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré q¢ t&€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhdt t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér té kryer
ose personel tjetér d

puné

ic pajisje t¢ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do

zEvendésim & propozhiar té personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat

jané né thelb t& barabTLa ose mé t& miré se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do {¢, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér

ekzekutim 1€ ploté dhg t& mire 1€ kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimi

do té

ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur

1€ obligimeve kontraktpre nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas l&shimit té Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit té kontratés do t& Jeté né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés,

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I'L.1 Nga data e fillimjt e deri sa t& l&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit t¢ Defekteve, rreziget e léndimeve pers

onale,

vdekja, dhe humbja os¢ démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget

e Kontraktuesit dhe prqnés s afért,

11.2 Kontraktuesi duhgt t& siguroj nje sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese té

defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jang pér shkak t& rreziqe
Kontraktuesit:

(a) humbje ose dénjtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose dénjtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kongy
dhe

(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

ve té

ratén;



11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nénshkrimit & kontrates duhet t'j dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim q¢ ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér t¢ siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 Ne qofte se konfraktuesi nuk ofron njg sigurim t& tillé atshers kontrata do te konsiderohet e anuly
kontraktuesi do te pérj : : o sl

IL5 Né qofie se ¢

13.1 Kontraktues; do té k

1€ € drejtén (g ndaloj qasjen ng vend-punishte per ¢do person i cili nuk ¢shté i pérfshire ng
zbatimin e kontratés, me p

‘rjashtim t& personaye 1 aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

Neni 14 Ndérhyrja m trafikun

rojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné deme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet ¢
&, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte, Ai, ne veganti, do t& marre parasysh kufizimet ne
automjetet.

142 Cdo masé te veeantd t¢ cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose éshie kérkuar nga Autoritet
Kontraktues me géllim t& brojtjes apo pér € pérforcuar piesét e rrugéve, urave, do t¢ bartet ne shpenzime 1
Kontraktuesit, Pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktues;. Kontraktuesi duhet & njoftojé
Autoritetin kontraktues Pér ¢farédo masa t& veeanta g¢ ai synon t& ndérmarre para s¢ kryej ato. Riparimet e démit te

shkaktuara ng rrugé, ura nga ransporti i materialeve apo pajisjeve do ¢ Jeté né shpenzime 1& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.3 Menaxher; i Projektit & harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda| datss prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s¢ fundit 1@ vértetimit (¢
pérfundimit té punéve,




16.1 Humbja ose dén timi i Punéve ose Materialeve

1€ periudhés sé Korri jimit t& Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktues
démtimi lind nga akte} 0se mosveprimet e Kontraktuesit

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do

17.2 Kontraktuesi do ndértoj dhe instaloj Punét ne pajtim me Specifikimet d
pajtim me Programin e dorézuar nga Ko
plotésoj ato brenda afalit

# filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar ns KVK.
i he Vizatimet dhe Pungat do té& krvh

ntraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit € Projektit, dhe
kohor t& specifikuar né KVK.

a) Autoriteti Kontraktues kg déshtuar t' plotésoje obligimet ¢ veta sipas kontratgs:

b) Forca madhore € pérkufizuara si ne Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh i ka kuptuar se mund 1€ keté voness, Ko
se ka pér qéllim & béjg kérkese PEr zgjatje t¢ periudhes ss realizi
pérve¢ nése ka ndonjé marréveshje tjeter ndérmjet Kontraktuesit
Autoritetit Kontraktues s dhéna gjithépérfshirase ashtu g

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti
Kontraktuesit ks zgjatie t¢ periudhas sg realizimi

retrospektive, ose ta info 'mojé Kontraktuesin qé
Neni 19 Démegt e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do € paguaj démet e likuiduara Autoriteti Kontraktues
dité qé Data ¢ Pérfundimit éshtg me voné se Data i

duhet & tejkaloj shumen|e pércaktuar ng KVK. Autoriteti Kontraktues mun
Per shkak té Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1 Jiky;

19.2 Nése Autoriteti Kont

raktues ka fituar 1¢ drejtén e vleres maksimale né bazé 1¢ ne
Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancing efrealizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpress kontratén;|dhe

(c) t& hyjé ne njé kontraté me njé palé té trets na koston e Kontraktyesit Pér ofrimin e bilancit e punimeve.

Materialet dhe mjeshtérite
Neni 20 Regjistri i punes

20.1 Njg regjistér i punés |do t€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK
Kontraktuesit, i ¢l do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, hdérprerjet e punés ge detyrohen n
punétoréve t& punfsuar na vend-punishte, materialet e furnizuara, Pajisjet né pérdorim
pune, testet e kryera ng vend, most

b)  deklaratar e hollégishme & t& gjitha elementeve

dorézuara dhe t& Rérdorura, t& afta PEr tu kontrolluar ng vend-punishte dhe

nit 19.1 aj mundet, pasi ta njofipj

g8 moti me shi, orgt e punés, numrin dhe llojin
- pajisjet jo né giendj
rat ¢ dérguara, rrethanat € Ppaparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

Q¢ do t¢ pérfshihen ng Pungt N€ mes t& Datés s¢ fillimit dhe né fund
i n€ koston e Kontraktuesit ngse humbja ose

en né
do té

¢s sé tij T, ose
r ndonjérén nga kéto arsye:

Kiues

dhe,

i jep

krim
ose

’r ¢do

nuk

d t& zbres démet e likuiduara nga pagesat

&

. mbahen ng vend-punishte nga ana e

b

sasiore dhe cilésore (s punés s¢ béré dhe furnizimer q

¢ réndésishme ng llogaritjen ¢
pagesave qe duhet pere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e berg N€ regjfstrin ¢ pungs, s pune ne

bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose perfagésuesi i tij. Nese Kontraktues
piképamjet ¢ tij ndaj Autoritétit Kontraktues ng afat prej 15 ditesh pas datés né s ¢
deklaratat kundérshtuese. Nase Kontraktuesi déshton q¢ 1€ nénshkruajé ose tg
periudhés sg lejuar, do t& ko nsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ep
mund t& shqyrioje regjistrin ¢ pungs ne ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokument;
shénimeve ts cilat aj j konsidefon t& nevojshme pér informacionin e tij.

progres, duhet ¢ nénshkruhen nga Autoritet Kontraktues dhe

te

I refuzon, ai do (s komunikoje
ilén jané regjistruar te dhénat apo
paraqesé piképamjet e tij brenda
araqgitura ng regjistér. Kontraktyes;
n, 1€ b&jé ose t& marr njé kopje t&




20.3 Sipas kérkesés, | Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur Pér t& mbajtur

regjistrin e punés ng ményrén e duhur,

Neni 21 Qrigjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, kompong

mostrat, strukturat dh¢ kérkesat tiera né kontraté dhe do e mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér gélli
identifikimi gjate giithe periudhés s realizimit.

ntét dhe materialet do s jené ng pérputhje me specifikimet. vizatimet, sondazhet, modelet,

me

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& Jjené objekt njé kérkese te dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti

Kontraktues. Keérkesa|duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pr,

imi i

tillé, sipas rastit. Komponentt dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t¢ certifikohen nga autoriteti kontraktues

se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen ng pune.

21.3 Edhe nése Jané |pranuar teknikisht materialet apo artikujt Q€ do t& pérfshihen ne pune ose né prodh

komponentéve, ato mund 1€ refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjehers nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrol]

tietér zbulon defekte oke gabime. Kontraktuesit mund 1 Jjepet mundésia t riparojé dhe t'i PErmirésojé materialet dhe

artikujt qé jané refuzy ar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim ng pune vetém nés
riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontr tues do t& eméroj “Menaxherin e Projektir”, & cekur ns KVK, i cili do t&
mbikéqyrien ¢ ekzekut mit & punéve gjaté tere kohés, duke filluar Q¢ nga dita e paré e fillimit ¢

¢ punéve e derj
skadimin e periudhes gqrantuese t¢ defekteve dhe PEr raportim tek Autoritet; Kontraktues,

22.2 Qéllimi mbikéqyfjes éshié te kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtiy
specifikimet teknike t& féna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né koho né v
kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi k
plotésisht véshtiresite Q4 mund t'i hasé n¢ kets aspekt, dhe nuk do tj lejohet q& 18 paragesé

o P ndonjé arsye pér vonegs
pérmbushjen e etyrave.,

22.4 Autoriteti kontraktyes do té¢ kete te drejté, ose nga veté ose agjentit e tij,
testojé komponentét, ma erialet, dhe mjeshtéring, dhe ¢ kontrolloje progresin e pérgatitjes fabrikimit apo prodhimit
¢farédo artikulli Q¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, ng menyré qé t¢ pércaktojé na
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & béhet né vendin e prodhim
fabrikimit, pérgatitjes osq ng vend-punishte ose ng ndonjé vend tjeter

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaly

ar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do
miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéts,

22.6 Nése Autoritetj Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& Jjapé njé deklarate p
piképamjet e tij ndaj tjefrit b i itj j iteti

jené pérfundimtare, Kostoli
testimit,

Neni 23 Paralajj

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1 informojé Menaxherin ¢ Proj
né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duk
me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo n
specifikim teknik, ai/ajo dot’ evitoj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak ¢
gabimeve te tilla ose te péfjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn

ime: ¢ ne ¢gmimin ¢ kKontratés, atéhers Menaxheri
Projektit ne bashképunim e autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situaten sipas Ligjit 1
Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

a e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& ciljt déshmohet se @shie gabim nga Iri-
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24.1 Pagesat do t& b

24.2 Pagesat do t& r
paguaj Kontraktuesit
Autoriteti Kontraktue
e ardhshme. Interesj
me vonesé, e rregullu

243 Artikujt e Punéve
do té konsiderohen t&

24.4 Pagesat qe duhet
Pjesén V, Identifikim
kérkesés pér pagess, d
Neni 25 Pa
25.1 Paramasa dhe p

duhet t& kryhet nga
Kontraktuesi do t& pag!

25.2 NEé rast t& kontrat

ana e Kontraktuesit. P&fshkri

cilave Kontraktuesi do &
tregoj shpérndarjen e

Neni 26 Pa

26.1 Autoriteti Kontrak]
caktuar n¢ KVK kund
pranueshme pér Autorit
deri sa t& béhet pagesa
nga Kontraktuesi. Interel

26.2 Kontraktuesi do t¢

nevojshme posagérisht )i
kété ményré me furnizin

26.3 Parapagim do t& pag
orarit t& pérgindjeve (& p

Neni 27 Mbajtjp

27.1 Shuma, e specifikua]
shume ne asnjé rast nuk
parat€ ¢ mbajtura me garg

27.2 Shuma e mbajtur o
llogarisé pérfundimtare t&

Neni 28

28.1 Kontraktuesi do '
pérfunduara me minus shy

28.2 Menaxheri i Projektit
shumén g duhet t' paguh

28.3 Vlera e punés s& krye

28.4 Vlera e pungs sg pérfu

aterialeve né vend

fues do té béjé pa,
<

hen né Euro.

paguhet. Nése pa

pagimi

e Parasé

Vértetimet e pagesés

do ta kontrolloj¢

et kontraktuesit,

induar pérfshin:

egullohen pér zbritje per pagesat
shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikat

4r sipas bankave vendase pér kredi

te béhen sipas faturés se léshuar
i Financiar, i késaj kontrate qé
bhet té& pérdoret pér '] raportuar n

llogaria duhet t& pérmbajné pajisje
a e Kontraktuesit.
thet pér sasiné e punés s&

Para

paushallé, Pérshkrimi i Aktivit
mi i Aktivitetit pérdoret

gesé paradhénie Kontraktuesit
dispozités nga Kontraktuesi i nij

pérdorin parapagimin vetém pér 1§
ér kryerjen e pun
1€ kopjeve té fat

€ve. Kontraktuesi duhet té des
urave ose dokumenteve tg tjera pér

tuhet duke zbritur shuma
erfunduar 1& Punéve né baze s pagesés.

I né KVK, do té ndalet n
do te tejkaloj 10% e v
Incion bankar “me kérkesg”

dorézojé Menaxherit te
mén kumulative té vértetuar ma paré,

pér t€ cilat nuk éshté dhéné norme apo ¢mim nuk do té
mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

¢ plotéson Kontr

ramasa dhe Parallogaria

masa dhe parallo
kry

e

nj¢ Garanci

paguar P
h

ga ¢do pagesé e Kontrakt
lerés totale te kontratés

bC garancia e mbajtjes do té paguhet brenda 30
referuar né Nenin 29,

punén e kryer t& kontraktuesit PEr 1€ vértetuar cilésing e punés dhe vértet

do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

né sektorin e ndértimit.

nga Kontraktuesi do t& behen ne llogariné bankare & dh

dryshimet né llogariné bank

Per ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisiong
garia pérdoret pér t¢ llogaritur ¢mimin e kon
er né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull,
etit duhet té pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e krye
pér monitorim dhe kontrol]
gesa pér Materiale né vend punim do
punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivi

ajisjet, materialet dhe sh

proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak te Kontraktuesit

origjinale. Kontraktuesi mund (g zévend

projektit raportet mujore t& ¢mimeve

uhet t&
e. Nése
agesén
té bére

paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe

€né né
njéjti formular, q& j bashkéngjitet
are.

aktuesi. |

ve ge
fratés.

anga
€ 1€ e
do ¢

1€ kryerjes s aktiviteteve né baz,
té behet veg e veg, Kontraktuesi
tetit.

shumave t¢ pércaktuara ng KVK nga data e

oni t¢ Pakushtézuar Bankar ng njé formé te

g fuqi
uhet

penzimet ¢ tjera &
0 se pagesa paradhénie &shte pérdorur ng
Menaxherin e Projektit.

m

pas

uesit deri né pérfundim e téré & Punéve. Kjo

$s0j

ditésh nga dita e leshimit te deklaratés

1€ vierésuara 1& punéve

on




a. NE rajtin e Kontratgs sg Paramasés dhe Parall
Parallggari gé éshte pérfunduar; ose

ogaris€, vlerén e sasisé s@ punés né Paramasé dhe

b. NE raft té kontratés paushallg, vlera e punés s¢ ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve (&

pérfungduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogatitja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo |mé vong se 90 dité pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t¢ pranimit, do t& dorézpjé tek

Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimt

llogarisé pérfundimtarg,

29.2 Brenda 30 ditéve|pas pranimit t¢ draft-deklaratés se llogarisé perfundimtare dhe t& gjithé informacionit t& k
n€ ményré € arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llg

pérfundimtare, e cila pgreakton:

) Shumen e cila|sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1€ gjitha shumave t&
takojné Autoriteti} Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktues

nga Kontraktuesi {ek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Prajektit do t€ léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaq
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundim

Neni 30 Shkaget pér| kompensim
30.1 Shkage pér kompehsim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Komtraktues nuk lejon gasje né nje pjesé té vend ndérti
(b) Menaxheri i Rrojektit urdhéron shtyrje pa dhéné llo

(c) Menaxheri i Brojektit urdhéron kontraktuesin
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit [tjeré, autoritetet publike, shérbim
apo shpenzime shtesé pdr Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet,

(§3)] Menaxheri i Pgojektit pa arsye té justifi
(g) Kontraktuesi Has ng pengesa pér kryerj
pér shkak té joprofesiondlizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tifle ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t€ rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni3l  Parimete pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me
¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do
informuar prej t& paktén B0 ditéve para datés sé¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& prapohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe te

Kontraktuesi duhet t& njoftojé¢ Autoritetin Kontraktues pér datén n¢
fillojné.

kuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés,

q€llim té pranimit 1& pérkohshém ose fi
1€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht

are me dokumentet mbéshtetése qé€ tregojné né
detaje vlerén e punép s& bére ne pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t€ gjitha shumat e métejshme

Kontraktuesi konsideron se duhet Paguar sipas kontratés, né ményrg Q¢ Menaxheri i Projektit ts pérgatis deklal

¢ cilén
ratén e

érkuar
garisé

cilat i
:i, ose

Esuesi i tij i autorizuar, dhe te
tare pér
Kontraktuesi né bazé tf kontrates, Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi du
nénshkruajné deklaratéh e llogarise pérfundimtare, si njé njohje e vlerés si ploté dhe pérfundimt
sipas kontratés dhe mer j¢heré do té dorézoje njé kopje & nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

té cilén duhet paguar
het t&
ar t& punés sé realizuar

mit data e posedimit e specifikuar né KVK.

gari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udHézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si ng

kontraté.

Q¢ i zbulojé ose kryejé testet ne punén pérfundimtare, ¢ cila

et komunale ose Autoritet; Kontraktues shkaktojné vaness

jen e aktiviteteve t& punéve t¢ kontraktuara t& cilat pengesa nuk jang

nal do t€ béhet né prani
q¢€ Kontraktuesi te jete

stet e caktuara ne shpenzime & Kontraktuesit.
t& cilén verifikimi dhe testet (& tilla mund te

10




32.2 Punét te cilat huk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nese kérkohet, t¢ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kerkesas s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime g Kontraktuesit, me urdher t¢ Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimi pérkohshém

33.1 Punimet do t& njerren PErsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ kené kaluar né meényré t€ kénaqshme testet pér
pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete [éshuar, njé certifikaté e pranimit t¢ pérkohshém.

332 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nj¢ certifikaté t& pran
pérkohshém jo mé herst se 15 djte para s¢ punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pra
pérkohshém. Autoriteli kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

mit tg
nim té

a) Ui léshofé kontraktuesit certifikatén e pranimit tg pérkohshém me njs kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tierash, edhe datén né té cilén sipas

mendimit t€ tij jang pérfunduar punét ng pajtim me Kontratén dhe Jjan¢ t& gatshme pér pranim (¢
pérkohsHém; ose

b) t& refuzofjé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke s
té tij i kérkon nga Kontraktues; pér ta léshuar certifikatén.
33.3 Nése autoritet

furnizimet brenda njé
periudhe.

pecifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit

z0jé
¢ asa)

» Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet
i i gjithashtu do & heqé ndonjé mbeturing apo

Neni 34 Pérgjegjesia mbi Defektet
34.1 Kontraktuesi do t¢

Jeté pérgjegjss pér ménjanimin e defekteve, ose démeve,
mund (¢ shfagen apo sh

né ndonjé pjesé te punéve té cilat
agen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

iantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit dhe
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.
j€ defektin ose démin sa me shpejt & jeté e mundur. Peri udha

filloj nga data kur z€vendésimi ose
im té pjesshém, periudha ¢ defekteve

odh ndonjé dém gjat¢ periudhés se pé€rmendur, autoritet kontraktues | ose
i i igjoj njé defekt ose njé dém

» D€ rrezik dhe kosto te Kontraktuesi
britet nga pagesat e pritura ose nga

=

34.4 Né raste urgjente, ku kontraktuesi nuk mund t¢ arrihet menjéheré ose,
marré masat e nevojsh i

Kontraktuesit. Autoriteti
Kontraktuesin pér veprimi

¢ té
jektit mund t& kryejné punén né kurriz 1s
* informojé sa me shpejt qé t& jets e mundur
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Neni 35 Pranimi pérfundimtar




35.1 Pas skadimit & periudhés sg garancisé ose, né rastet kur ka me tepér se njé periudhé, pas skadimit ta periudhés sg
fundit, dhe atéhers kyr ta Jjené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'j Iéshojé Kontraktuesit
nj¢ certifikaté té pranimit pérfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén ne 18 cilén
Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe ng ményré 1€ tillé qé autoriteti kontraktues té jete
kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do @ I&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i
periudhés sé garancigé ose menjéheré pasi riparimet eventuale Q¢ jan¢ kérkuar sipas Nenit 34 ta Jjené pérfunduar ng
mEnyré (¢ tille qé té jete i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jan¢ realizuar plotésisht derisa te Jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te Jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e nj¢ kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do ¢ mbeten (&
detyruar pér plotésim|n e obligimeve g¢ dalin sipas kontratés para léshimit 1 certifikatés pérfundimtare (& pranimit
dhe té cilat kané mbetfr & parealizuara né kohén kur l&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e
obligimeve t& tilla do {& percaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 ShKelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontraten nése nuk arrin t¢ shlyeje ndonjé nga obligimet e veta me kontratg,

36.2 Né rastet kur ndogh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& kets & drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kohtratés,

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund & Jjepen démshpérblime, Ato mund té jené:
a) déme tg pérgjithghme; ose

b) déme t& likuidueghme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qg rezultojné nga zbatimi i masave t€ parapara né kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur| nga shumat qé duhet t'j paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrak{ues ose Kontraktuesi mund e shképus Kontratén ne qoft¢ se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& perfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht Pa qené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin e punés si dh
autorizim t& menaxherit {& projektit;
b. Menaxheri i projektit yrdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve té
kontraktuara pér mé shuthé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbj Pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto
€ vonesés;
¢. Autoriteti Kontraktues|ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;
d. Pagesa e vértetuar ng4 Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés sé Menaxheri t& Projektit;
€. Menaxheri i Projektit ijofton se mos korrigjimi i defekteve gshte shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin 1'j
korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t¢ Projektit
f. Kontraktuesi vonohet he pérmbushjen e kontratgs
likuiduara mund te paguhet.

€ pa

PEr numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve

&

37.3 Kur pala tjetér konfraktuese ben shkelje t& kontratés PEr raste té tjera nga ato 1o parapara me Nenin 37.2.
Menaxheri i Projektit do t¢ vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazée pér shképutje & kontrates,

37.4 Nése pér shkak & fa it t& palés s& trets krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen e
detyrimeve t¢ kontratés, Menaxheri | Projektit me pelgimin e Kontraktues; do @ pérfundoj vazhdimeésing e pérmbushjes
S€ punéve sa mé pare Q¢ Ephté e mundur. Menaxher; Projektit do t¢ béjé vierésimin e pung
kérkojé nga kontraktuesi td largohet nga zona e punés dhe ta léné ats ne njé gjend;
1€ paguajé kontraktuesin P&r punét e kryera deri ne momentin e marrjes s@ njoftimit me s

37.5 Né qofté se kontrata ghképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéhers

7.3 se , do t¢ siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 5 ditéve nga pérfundim i periudhés sé njoftimit,




Neni 38 Horca madhore

38.1 “Force Madhjpre” si¢ peérdoret kétu mendohet ng grregullimet  industriale, grregullimet civile,

uftérat,

eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar Jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e

paparashikueshme dhg jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndod ndonjéra nga ngjarjet q& péreakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q& &shté e mundur duhet t'

sigurojé punédhénési
dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do te pezullohen deri sa té& arrihet nivel; i mundésisé objekti
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ne lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e paji
teknike, akomodimit personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

nj¢ deklaraté me shkrim me (g dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen

ve sé

sjeve

iii. Brenda pesémbédhjete 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i

Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet 'i vle
Autoriteti Kontraktues|ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pémmbushije t& obligimeve nga Kontraktuesj t& detyrimeve t& kontratés mund 1 zgjatet edhe p
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. NE qofté se kontrhktuesi PEr njé kohé t¢ gjaté eshte bers pa afté, pér shkak ¢ Forcés Madhore, pér t°i

obligimet dhe pérgjegjfsité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dit¢ mund ta njofto
shkrim kontraktuesin P¢T ndérprerjen e kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratiss

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak te shkeljes materiale (& k
do t€ pérpilojé shkreseh mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e
minus pagesat né avans Q¢ jané marré para datés s& Iéshimit t& shkresés ne fj
punéve & pakryera, sic|éshté cekur né KVK. Démet shtes ts likuidimit n
borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj k
borxhi ndaj Autoritetit K ontraktues.

alé dhe minus pérqindjen e vierésy

ontraktuesit, diferenca do te jeté ob

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (¢ interesit 1€ Autoritetit Kontrak
nga Autoriteti Kontraktyes, Menaxheri i Projektit do te léshoj njé certifikats
porositura, koston e arsyieshme té hegjes sg Pajisjeve, riatdhesimin e personel

Punét, shpenzimet e Kortraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe
certifikatés,

pér vlerén e punés sg béré, materia
it t¢ Kontraktuesit i punésuar vetgm
pagesat né avans t& marra deri ng dat

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialef dhe pajisjet ¢ ndértimit ng vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Pungt d
konsiderohen té jeng prong e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit te Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi
41.1 Né qofté se pamunddsohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufies apo ndonjé rasti tietér jashté kontrol]
Autoritetit Kontraktues oge Kontrakt

punimin dhe do t& ndérprgs punén sa me shpejt q& éshté e mundur pas pranimit t& ket

j vértetimi dhe do t& paguhet
punét e kryera para praninjit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas per 1€ cilat éshté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ¢’ béjné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur ng mény
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjg mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me shkrim
pozitén e tyre ng mosmarréveshje dhe per ndonjé zgjidhje qé¢ ata kons

sheh t& dobishme, palét do|té takohen dhe a mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1& | pergjigjet kérke

uesit, Menaxherj I Projektit do te vértetoj kété. Kontraktuesi do t€ siguroj vend

résojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré qé
ér njé

kryer
j¢ me

ontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues
porositura duke i llogaritur ato me

ar té

uk do t& aplikohen. Nase shuma totale e

igim

tues ose shkeljes materiale baze e kontratés

cte
pér
€n e

D t&

it té

pér

€ migésore t& gjitha mosmarréveshjet q¢ mund ¢

per

iderojné se éshté e mundshme. Nése cilado Palg e

SES




pér zgjidhje migésor¢ brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet per arritjen e késaj zgjidhjeje do té
Jet€ 30 dité nga fillimi procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton te
pérgjigjet me kohé nidaj kérkesave pér zgjidhje.

. 1€ dyja palét do & jené té lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme té
procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura| e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund te merren vesh té pérpigen t¢
pajtohen pérmes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t&
procedurés sé pajtimil, secila palé do t& keté t& drejté té vazhdojé né fazen e ardhshme t& procedurgs sa zgjidhjes sé
mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurg gjyqésore

43.1 Nése nuk munfl ta arrihet zgjidhje b

renda 30 ditésh nga fillimj procedurés migésore per zgjidhje &
mosmarréveshijes, secila palé mund ts kérkojeé:

a) ose vendim nga gjygi:
b) kurdo ge palgt pajtohen vendim arbitrimj ng pajtim me KVK.
43.2 Para nénshkrimit

te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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PJESAIII E KON TRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& pPlotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sq heré qé ka njé konflikt, dispozitat kéty

¢ Pérgjithshme (a AmandamentimeL/Modiﬁkimi i Nenit pérkatés na KPK
Kontratgs

Pérshkrimi ; nenit

Ligjet e Kosoves q¢ jané ng fuqi do te zbatohen pér & gjith

o g " 2l
iidllgjl']h Zbatueshem ¢eshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates.
© Eiuha Juridiksioni do t€ jeté gjykata Pérkatése né Prishting.
it "

Gjuha e pérdorur do Jeté Gjuha Shgipe

Shume ¢ sigurisé  gg ekzekutimit éhté 3271300

Siguria ¢ ekzekutim] € (ko vieré deri me 05.12.2019)

R Kontraktuesi do ta dorézoj per aprovim Programin pér Pun

brenda 3 ditgve nga data e Nénshkrimit ¢ kontratés,

Periudha per Programin e azhurnuar éshes 3 dité

12,2
“ Programi do ti dorézohet menaxherit t& projektit

Fillimi i pungve

Data ¢ fillimit do (& Jeté tri dité pas nénshkrimit t¢ kontrares

Data ¢ pérfundimit ¢ (g gjitha Punéve do € jeté dipas plani
dinamik e gé éshre | 00 dité pune

" Kontraktuesi dgo € paguaj démet e likuiduara AK ng normeén
22.1

Démet e likuiduara

ditore pér ¢do djts Vonese t€ pa arsyeshme, OF do té ndéshkohet
0.25%

Menaxherj j Projektit sshtz Ismet Kadriy, ing i diplomuar ;
ndértimtarisé, me nrtel: 044/203-969

Inspektimi
testimi

Pagesa do t& beher sipas raportit (& menaxherit tg projektit

Shkaget pér || 30.1

; imit t& y imi t¢ jeté 3 dité pas pea imi
kompensim Data e posedimit 1s end punimit do ¢ Jeté 3 dité pa nénshkrimit

t€ kontrateés,

Pérgjegjésia
Defektet

34.5

Periudha garantuese
preliminar

¢ defekteve &shtg | viy Pas pranimit teknik

Pagesa pas shképutjes el

s€ kontrates

Pérgindja q€ do té zbatohet PEr vlerén e pungve q¢ nuk jane
pérfunduar, Q¢ pérfagéson koston shtess s Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shte 1094

2.2

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

Brenda 30 ditésh
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mosmarrévesh

lje ndérmjet paléve té cilat mung té lindin
ekutimit s& k

Mmosmarréveshjey

jet paléve do s doré
ligjin né Kosove.

16




